LEI Nº. 2.631, DE 11 DE JULHO DE 2018.
ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Prefeito do Município de Mato Leitão, Estado do Rio Grande do Sul.

Faço saber, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Municipal de 2018, o Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 31.712,53 (trinta e um mil setecentos e doze reais e cinquenta e três centavos), na seguinte classificação:
09 – Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania
03 – Fundo Municipal da Assistência Social
08 – Função

244 – Subfunção

0033 – Programa

2.131 – Ação: Programa Atenção Integral Família PAIF FIXO - Rec. União
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. R$ 3.600,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 – Material de Consumo. R$ 1.200,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 – Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. R$ 1.200,00

Recurso: 1005 - PAIF FIXO
2.083 – Ação: Programa Atenção Integral Família PAIF VARIÁVEL - Rec. União
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. R$ 15.427,52
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 – Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. R$ 10.285,01
Recurso: 1077 - PAIF VARIÁVEL

Art. 2º Servirá de suporte para cobertura do Crédito Adicional Especial previsto no artigo 1º, o recurso da União, recebido através da Lei nº 13.633, de 12 de março de 2018 e Portaria nº 1.324, de 27 de março de 2018, do Ministério do Desenvolvimento Social, decorrente da Medida Provisória nº 815, de 29 de dezembro de 2017, autoriza a prestação de assistência financeira a entes federativos; valor de R$ 31.712,53 (trinta e um mil setecentos e doze reais e cinquenta e três centavos), Recursos 1005 PAIF Fixo e 1077 PAIF Variável.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, 11 DE JULHO DE 2018.

CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Evandro Luis Lenhart
Assessor de Gabinete
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº. 059/2018
Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

Através do presente, o Executivo Municipal encaminha Projeto de Lei para abertura de crédito adicional especial no orçamento da Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania.
 Trata-se da abertura de crédito adicional especial, para alocar os recursos provenientes do auxílio financeiro concedido pela União, aos Municípios que recebem o FPM - Fundo de Participação dos Municípios.

O recebimento, bem como a forma de utilização destes recursos está prevista na Portaria MDS nº 1.324, de 27 de março de 2018, que dispõe sobre a prestação de apoio financeiro pelo Ministério do Desenvolvimento Social aos entes federativos que recebem o FPM - Fundo de Participação dos Municípios no exercício de 2018.
Esta Portaria é decorrente da Medida Provisória nº 815, de 29 de dezembro de 2017, que autorizou a prestação de assistência financeira aos entes federativos, e, da Lei nº 13.633, de 12 de março de 2018, que abriu o crédito especial no orçamento da União em favor dos Ministérios da Educação, da Saúde e do Desenvolvimento Social, para atendimento da referida MP.

O objetivo principal da União, a partir destas medidas, é de prover aos municípios meios para superar dificuldades financeiras emergenciais, nas áreas da Educação, Saúde e Assistência Social. No caso de Mato Leitão, já foram recebidos valores para a Saúde e para a Educação, conforme aprovação desta Casa Legislativa recentemente; agora o Município está recebendo o valor de R$ 31.712,53 (trinta e um mil setecentos e doze reais e cinquenta e três centavos) para a área da Assistência Social.

Este valor que o Município acaba de receber para Assistência Social, somado aos valores já recebidos na Saúde R$ 79.281,32 (setenta e nove mil duzentos e oitenta e um reais e trinta e dois centavos), e na Educação R$ 47.568,79 (quarenta e sete mil quinhentos e sessenta e oito reais e setenta e nove centavos); compõem um montante de R$ 158.562,64 (cento e cinquenta e oito mil quinhentos e sessenta e dois reais e sessenta e quatro centavos).

Com as ponderações acima expendidas, entendemos justificado o presente projeto, que rogamos, seja aprovado por essa Colenda Câmara, da forma mais expedita possível.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, EM 09 DE JULHO DE 2018.
CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL